
REGIONE CAMPANIA - Giunta Regionale - Seduta del 23 novembre 2001 - Deliberazione n. 6425 - Area Generale di 
Coordinamento - Gestione del Territorio - Legge Regionale 19/2/96 n. 3 - Programmi Integrati - Bando pubblico 
(con allegati). 

 

omissis 
VISTO 

- la legge n. 457 del 5/8/78; 

- l’art. 16 della legge n. 179 del 12/2/92; 

- la legge regionale n. 3 del 19/2/96; 

- il POR Campania 2000-2006 ed il Complemento di Programma; 

- l’Accordo di Programma Quadro sui beni culturali della Campania in attuazione dell’Intesa Istituzionale di 
Programma Stato-Regione; 

PREMESSO CHE 

- con legge regionale n. 3 del 19/2/96 (pubblicata sul BURC n. 12 del 26/2/96) é stata disciplinata in attuazione 
dell’art. 16 della L. 179/92 la procedura per la formazione, approvazione e realizzazione dei Programmi Integrati di 
riqualificazione urbanistica, edilizia ed ambientale, finalizzati ad una più organica valorizzazione del territorio ed 
utilizzazione delle infrastrutture, delle residenza e del patrimonio edilizio esistente, particolarmente in aree centrali 
urbane e periferiche degradate; 

- con deliberazione di G.R. n. 5083 del 26/6/96 (pubblicata sul BURC n. 43 bis del 15/7/96), nell’ambito del II° 
stralcio a completamento del progetto quadriennale 1992-95 di edilizia sovvenzionata, in attuazione della delibera di 
C.R. 3/2 del 11/1/95, sono state già rese disponibili risorse per l’attuazione di interventi nell’ambito dei Programma 
Integrati di riqualificazione urbanistica, edilizia ed ambientale; 

- con deliberazione G.R. n. 6084/2001 sono stati definiti nello specifici gli ambiti dei Grandi Attrattori Culturali 
dell’Asse II del POR 2000-2006 e con delibera di G.R. n. 6185/2001 é stato individuato il quadro unico e complessivo 
degli Itinerari Culturali e dei comuni che ne fanno parte. 

ATTESO CHE 

- la Regione intende promuovere ai sensi della medesima L.R. n. 3/96 ed in stretta concessione con il Programma 
Operativo Regionale 2000 - 2006, un numero limitato di Programmi Integrati piloti, per favorire le concessioni e le 
interrelazioni possibili con il programma europeo; 

- l’obiettivo che si vuole perseguire é l’eliminazione del degrado, la valorizzazione del territorio e la migliore 
utilizzazione delle infrastrutture, delle residenze e del patrimonio edilizio esistente nei seguenti ambiti: 

a) centri storici di interesse regionale e complessi monumentali ed archeologici comprensivi eventualmente delle 
aree adiacenti; 

b) aree periferiche degradate ed aree dismesse strettamente connesse con ambiti interessati da interventi 
previsti nei PIT sui Beni Culturali; 

- con il presente bando si vuole porre attenzione al recupero e alla riqualificazione urbanistica, edilizia ed 
ambientale delle aree urbane strettamente collegate agli interventi previsti: 

• nell’Accordo di Programma Quadro per la valorizzazione dei Beni culturali della Campania, siglato nell’aprile 
2000 tra la Regione Campania, il Ministero BAC ed il Ministero del Tesoro; 

• nelle aree interessate da Progetti Integrati Asse II del POR (PIT) per quanto riguarda i sei Grandi Attrattori 
Culturali e gli Itinerari Culturali identificati con Decreto del Presidente della Giunta Regionale della Campania; 

• nei centri storici dei Grandi Attrattori Religiosi definiti nel capitolo 8 della legge regionale collegata al Bilancio 
Regionale di previsione 2001; 

- si intende favorire, in coerenza con i principi enunciati dal Quadro Comunitario di Sostegno della 
concentrazione e dell’integrazione delle risorse, l’integrazione delle azioni finanziate dal Bilancio regionale con i 
fondi del POR Campania ASSE II misure 2.1 - 2.2 - 2.3, con particolare riferimento alle azioni di cui alla misura 2.1; 

- risulta adeguata disponibilità iniziale sul cap. 2408 di fondi del Bilancio regionale di previsione per il 2001 salvo 
successivi finanziamenti sul prossimo esercizio finanziario; 

- é possibile assegnare contributi per la redazione dello studio di prefattibilità, di fattibilità e del Programma 
Integrato definitivo e finanziamenti per l’attuazione degli interventi compresi nel Programma secondo le modalità di 
cui al bando allegato. 

PROPONE e la Giunta, in conformità, A VOTI UNANIMI 

DELIBERA 

1) di approvare, per i motivi di cui in premessa, che qui si intendono integralmente richiamati, il bando per la 
formazione, redazione ed attuazione di Programmi Integrati di riqualificazione urbanistica, edilizia ed ambientale di 
cui alla L.R. n. 3 del 19/2/1996, allegato alla presente delibera e di cui é parte integrante; 

2) di far gravare la spesa sul cap. 2408 del Bilancio reg.le di previsione per il 2001; 



3) di impegnare la somma di L. 8.500.000.000 (Euro 4.389.883,64) sul cap. 2408 del bilancio di previsione per il 
2001 di cui L. 1.500.000.000 per contributi per la formazione e redazione degli studi e progettazione dei programmi 
integrati definitivi; L. 7.000.000.000 per il finanziamento della realizzazione di opere previste nei Programmi 
Integrati; 

4) di inviare il presente provvedimento al Settore Regionale Edilizia Pubblica Abitativa e al Settore Regionale al 
Bilancio per il seguito di competenza e al BURC per la pubblicazione sul primo bollettino a decorrere dalla data 
odierna; 

 
 

 
 Il Segretario Il Presidente 
 Di Giacomo Bassolino 

  
 

 


